pelas equipes do Banco do Nordeste que, malgrado o compromisso e a capacidade técnica, 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L7998.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L7998.htm

não são capazes de responder à demanda. De acordo com os dados oficiais, em janeiro de 

2013, foram pagas cerca de 880.000 (oitocentos e oitenta mil) bolsas estiagem, para as 

famílias cadastradas. 

Felizmente, com os programas sociais em andamento no País, não se vê mais as 

cenas retratadas em décadas anteriores, com levas de retirantes para as capitais ou para o Sul, 

Centro-Oeste e Sudeste.